Universidade Estadual de Campinas
Pró-Reitoria de Pesquisa

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica
www.prp.unicamp.br | Tel. 55 19 3521-4891

PORTARIA PRP nº 4/2021

O Prof. Dr. João Marcos Travassos Romano, Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Estadual de

Campinas - UNICAMP, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Nomear um Comitê Interno, assessor da Pró-Reitoria de Pesquisa, constituído por 51(cinquenta e um)

membros, representantes das Áreas de Artes, Biológicas, Exatas, Humanas, Saúde e Tecnológicas que, sob a

coordenação da Pró-Reitoria de Pesquisa, será o responsável pela pré-seleção dos melhores trabalhos

inscritos no XXIX Congresso de Iniciação Científica da UNICAMP, evento a ser realizado no período de 09 a

12 de novembro de 2021, em formato virtual.

Caberá ao Comitê Interno classificar, em cada Área, os trabalhos que se distinguirem pela qualidade

científica. Em cada Área, serão selecionados aproximadamente dez por cento dos trabalhos inscritos. Os

trabalhos selecionados pelo Comitê Interno serão submetidos à apreciação pelo Comitê Assessor

representante do CNPq, convidado pela Pró-Reitoria de Pesquisa para avaliação do XXIX Congresso de

Iniciação Científica da UNICAMP. Ao Comitê Assessor representante do CNPq caberá a escolha dos melhores

trabalhos dentre os selecionados pelo Comitê Interno.

Ficam nomeados os Professores Doutores abaixo relacionados como membros do Comitê Interno de

que trata a presente Portaria. Em cada Área, caberá aos seus representantes a definição dos critérios para a

classificação dos melhores trabalhos.

● ARTES

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento
FERNANDO AUGUSTO DE ALMEIDA
HASHIMOTO
(COORDENADOR DA ÁREA)

Instituto de Artes Departamento de Música

IARA LIS FRANCO SCHIAVINATTO Instituto de Artes
Departamento de Multimeios, Mídia e
Comunicação

MARIA CLAUDIA ALVES GUIMARAES Instituto de Artes Departamento de Artes Corporais

PORTARIA PRP nº 4/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código BA339971 68A9462A A9DEF1DB F4A6784B

● BIOLÓGICAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento
INGRID KOCH
(COORDENADORA DA ÁREA)

Instituto de Biologia Departamento de Biologia Vegetal

ANDRÉ RINALDO SENNA GARRAFFONI Instituto de Biologia Departamento de Biologia Animal

CLAUDIO CHRYSOSTOMO WERNECK Instituto de Biologia
Departamento de Bioquímica e Biologia
Tecidual

PATRICIA JACQUELINE THYSSEN Instituto de Biologia Departamento de Biologia Animal

● EXATAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento
LEANDRO RUSSOVSKI TESSLER
(COORDENADOR DA ÁREA)

Instituto de Física "Gleb Wataghin" Departamento de Física Aplicada

CAMILA ALVES DE REZENDE Instituto de Química Departamento de Físico-Quimica

JOÃO BATISTA FLORINDO
Instituto de Matemática, Estatística e
Computação Científica

Departamento de Matemática Aplicada

JÚLIO CEZAR PASTRE Instituto de Química Departamento de Química Orgânica
PIERRE LOUIS DE ASSIS Instituto de Física "Gleb Wataghin" Departamento de Física Aplicada
RAFAEL DE FREITAS LEAO Instituto de Matemática, Estatística e

Computação Científica
Departamento de matemática

JEFFERSON DE LIMA PICANCO
Instituto de Geociências

Departamento de Geologia e Recursos
Naturais

● HUMANAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento
ROSANGELA BALLINI
(COORDENADORA DA ÁREA)

Instituto de Economia Departamento de Teoria Econômica

ADRIANA BIN Faculdade de Ciências Aplicadas
ANA ROSA RIBEIRO DE MENDONCA SARTI Instituto de Economia Departamento de Teoria Econômica
MARIO LUIZ FRUNGILLO Instituto de Estudos da Linguagem Departamento de Estudos da Linguagem

LUCIANE MUNIZ RIBEIRO BARBOSA Faculdade de Educação
Departamento de Políticas, Administração e
Sistemas Educac.

JULIANA RINK Faculdade de Educação Departamento de Ensino e Práticas Culturais

ANDRÉA MARCONDES DE FREITAS
Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas

Departamento de Ciência Política

RAFAEL AUGUSTO URANO DE C
FRAJNDLICH

Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Arquitetura e Construção

ANA MARIA TAGLIARI FLORIO
Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Arquitetura e Construção

ISADORA LINS FRANCA
Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas

Departamento de Antropologia

PORTARIA PRP nº 4/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código BA339971 68A9462A A9DEF1DB F4A6784B

● SAÚDE

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento
ADRIANA SOUZA TORSONI
(COORDENADORA DA ÁREA)

Faculdade de Ciências Aplicadas

ADYLEIA APARECIDA DALBO CONTRERA
TORO

Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Pediatria

ANA CAROLINA CONSTANTINI Faculdade de Ciências Médicas
Departamento de Desenvolvimento Humano
e Reabilitação

CLAUDIO ALEXANDRE GOBATTO Faculdade de Ciências Aplicadas
DANIEL FÁBIO KAWANO Faculdade de Ciências Farmacêuticas
DAVI REIS CALDERONI Faculdade de Ciências Médicas Departamento de cirurgia
ELIETE MARIA SILVA Faculdade de Enfermagem Conselho Integrado

LIGIA DE MORAES ANTUNES CORRÊA Faculdade de Educação Física
Departamento de Estudos da Atividade Física
Adaptada

MARIA LUIZA TANURE ALVES Faculdade de Educação Física
Departamento de Estudos da Atividade Física
Adaptada

RENATA FERREIRA MAGALHÃES Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Clínica Médica

PABLO AGUSTIN VARGAS
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Patologia

VALENTIM ADELINO RICARDO BARÃO
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Prótese Total

● TECNOLÓGICAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento
JOSÉ VICENTE HALLAK DANGELO
(COORDENADOR DA ÁREA)

Faculdade de Engenharia Química
Departamento de Engenharia de Sistemas
Químicos

GUILHERME JOSE MAXIMO
Faculdade de Engenharia de
Alimentos

Departamento de Engenharia e Tecnologia e
Alimentos

HÉLIO FIORI DE CASTRO Faculdade de Engenharia Mecânica Departamento de Sistema Integrados

ANA PAULA BORTOLETO
Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Infraestrutura e Ambiente

MARA DE ANDRADE MARINHO Faculdade de Engenharia Agrícola

JURANDIR ZULLO JUNIOR
Centro de Pesquisas Meteorológicas e
Climáticas Aplicadas à Agricultura

MADSON CORTES DE ALMEIDA
Faculdade de Engenharia Elétrica e de
Computação

Departamento de Sistemas e Energia

NATHALIA CRISTINA CIRONE SILVA
Faculdade de Engenharia de
Alimentos

Departamento de Ciência de Alimentos e
Nutrição

PRISCILA CRISTINA BERBERT RAMPAZZO Faculdade de Ciências Aplicadas
RAFAEL CRIVELLARI SALIBA SCHOUERY Instituto de Computação Departamento de Teoria da Computação

ROMIS RIBEIRO DE FAISSOL ATTUX
Faculdade de Engenharia Elétrica e de
Computação

Departamento de Engenharia Computação
Automação Industrial

SÁVIO SOUZA VENÂNCIO VIANNA Faculdade de Engenharia Química
Departamento de Engenharia de Sistemas
Químicos

SIMONE ANDRÉA POZZA Faculdade de Tecnologia Eng. Amb. E TSA

THOMAZ EDUARDO TEIXEIRA BUTTIGNOL
Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Estruturas

JOÃO BATISTA FOGAGNOLO Faculdade de Engenharia Mecânica
Departamento de Engenharia de Manufatura
e Materiais

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

PORTARIA PRP nº 4/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código BA339971 68A9462A A9DEF1DB F4A6784B

Pró-Reitoria de Pesquisa, UNICAMP, 15 de outubro de 2021.

Prof. Dr. João Marcos Travassos Romano
Pró-Reitor de Pesquisa

UNICAMP

PORTARIA PRP nº 4/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código BA339971 68A9462A A9DEF1DB F4A6784B

Documento assinado eletronicamente por João Marcos Travassos Romano, PRÓ-REITOR, em 15/10/2021, às 11:33
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
BA339971 68A9462A A9DEF1DB F4A6784B